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 تهران پژوهی که
 از عراق آمد 

    عبدالعزیــز جواهــرکلام 
)1270 -1365(

  کار ویــژه: تحقیق و پژوهش 
دربــاره اوضــاع فرهنگی و 

اجتماعی تهران قدیم

کتاب »تاریخ طهران« یکی از نخســتين منابع 
مکتوبی است که درباره تاریخ و پيشينه پایتخت 
نوشته شده و برخی پژوهشــگران به آن رجوع 
می کننــد. عبدالعزیز جواهرکلام، نویســنده و 
پژوهشگر ایرانی- عراقی نخســتين کتاب را با 
موضوع تهران نوشته که این اثر با گذشت سال های 
نسبتا طولانی هنوز هم مورد توجه محققان حوزه 

تهران شناسی است.
عبدالعزیــز جواهــرکلام از نــوادگان شــيخ 
محمدحســن نجفی »صاحب جواهر« بود که 
در دوره قاجــار بنا به دلایــل نامعلومی به ایران 
مهاجرت کردند. حميد ناصری، تهران پژوه، درباره 
مهم ترین تاليف عبدالعزیز جواهرکلام می گوید: 
» او در زمينه فقه و اصول آثار بســياری دارد که 
ترجمه کرده و کتــاب »تاریخ طهــران« را هم 
نوشــته که کتابخانه منوچهری سال 1355آن 
را چاپ کرده اســت. به طور قطع تاریخ طهران 
جواهرکلام نخستين کتابی به شمار می رود که 
درباره تهران نوشته شده و به همين دليل کتاب 
مهمی است. قبل از جواهرکلام برخی سياحان 
خارجی در سفرنامه هایشان درباره تهران نوشته 
بودند و حمد الله مستوفی و اعتماد السلطنه هم 
یادداشــت هایی با همين مضمون داشته اند، اما 

جواهرکلام نخستين کتاب را نوشته است.«
جواهرکلام در کتاب »تاریخ طهران« اطلاعاتی 
درباره اوضــاع تاریخی، جغرافيایی، سياســی، 
اجتماعی و فرهنگی و سرگذشــت رجال نام آور 
تهران قدیم از قرن ســوم هجری قمری تا پایان 
عصر ناصری ارائه داده اســت. حميد ناصری این 
کتاب را یکی مهم ترین آثار مکتوبی می داند که با 
موضوع تهران به جا مانده است: »شيوه کار جواهر 
کلام مطالعاتــی بوده و بخش مهمــی از کتاب 
تاریخ طهران اقتباسی است. این کتاب در سوم 
تيرماه 1355 یعنی وقتی جواهر کلام 55 سال 
داشته نوشته شده و چند نسخه بيشتر از آن باقی 

نمانده است.«
ناصر نجمی، سعيد نفيسی و عبدالعزیز جواهرکلام 
جزو نخستين نویسندگانی به شمار می روند که 
درباره تاریخ و پيشــينه تهران مطالبی منتشــر 
کرده اند و تفــاوت جواهرکلام بــا تهران پژوهان 
هم نسل خودش این بود که برای طرح هر ادعایی 
به نقل قول ها و منابع مکتوب و مستندات تاریخی 
 رجوع کرده اســت. ناصری در این باره می گوید: 
» در صفحات نخست کتاب تاریخ طهران عکسی 
چاپ شــده و جواهر کلام توضيــح داده که این 
عکس بــه اردوی کریم خان زنــد در حوالی حرم 
عبدالعظيم)ع( تعلق دارد. این سند نشان می دهد 
که احتمالا قبل از دوره قاجار دوربين عکاسی وارد 
ایران شده بود و احتمال دوم این است که جواهر 
کلام که به کشورهای مختلف سفر می کرده این 
عکس را از ســياحان خارجی که به تهران آمده 

بودند گرفته است.«  

پیشاهنگ پژوهش های علمی در گستره بکر پایتخت

 پزشک زاده ای که
 طهران را تشریح کرد

    دکتر حسین کریمان )1372 ـ 1292(
    کار ویژه: تالیف کتاب های مرجع تهران شناسی 

وقتی از تهران و نخســتين پژوهش های ميدانی علمی برای 
ثبت هویت تهران یاد می کنيم، بی شک دکتر حسين کریمان 
از نخستين نام هایی اســت که پدیدار می شــود. این استاد 
دانشگاه، نویسنده و پژوهشــگر سرشناس تاریخ و جغرافيای 
تاریخی تهران، ری و شميرانات در محله سادات روستای آهار 

در قصران شميرانات متولد شد.
دکتر کریمان برای ادامه تحصيل در مقاطع ابتدایی و متوسطه 
راهی تهران شــد و در رشــته زبان ادبيات فارســی دانشگاه 
تهران تحصيلات تکميلی را به پایان رساند. به گفته همایون 
عبدالرحيمی، تهران پژوه، این محقق برجسته کشور سفرهای 
مطالعاتی زیادی به کشورهای ژاپن، آلمان، انگلستان، اروپای 
شرقی و کشورهای عربی داشت و حاصل بازدید هایش از مراکز 
علمی، فرهنگی و تاریخی چاپ یادداشــت و ســفرنامه هایی 
جالب در قطع جيبی اســت که به نوعی زمينه ای محســوب 
می شــود برای بازشــناختن گرایش ممتاز او به کار کردن و 

کندوکاو در پيشينه پهنه تهران تاریخی.
عبدالرحيمی مهم ترین ویژگی دکتر کریمان را همنشــينی 
با علما و ادبــای مطرح معاصر عنوان می کند و معتقد اســت 
همين رفاقت کمک فراوانی به سندیت و اعتبار علمی آثارش 

در حوزه هویت تهران، ری، شــميرانات کرد: »استاد کریمان 
2 ســال بعد از تدریس در مدارس تهران پایيز سال 1324از 
تهران بــه قم و دبيرســتان حکيم نظامی رفــت و حضور در 
این شــهر بهترین فرصت بود تا او از محضر درس آیات عظام 
بروجردی، سيدمحمد کوه کمره ای)حجت(، صدر، خوانساری، 
شریعتمدار استرآبادی و محمدصادق نصيری سرابی بهره مند 
شود و حاصل بازدید و مشاهده ميدانی از کوچه به کوچه شهر 
قم، تهيه نقشه ای از این شهر بود که می توان آن را در امتداد 

جنس کارش در تهران پژوهی محسوب کرد.«
این تهران پژوه دربــاره آثار و تحقيقات دکتــر کریمان در 
حوزه تهران می گوید: »او نخستين کسی بود که در آثارش 
به ویژه کتاب هایی که درباره تهران  نوشت از منابع علمی و 
ميدانی اســتفاده کرد. همچنين در همه آثارش اطلاعات 
کامل اثر، از نام مؤلف، مترجم، مؤسســه نشــر، چاپخانه، 
مراجع و منابع را کامل ذکر می کرد. کتاب ها و تأليفات او از 
 مهم ترین و جامع ترین منابع تحقيقات پژوهشگران در حوزه

 تهران است.«
به گفته همایــون عبدالرحيمی، ری باســتان در 2 جلد، آثار 
بازمانده از ری قدیــم، قصران در 2 جلد، تهران در گذشــته 
و حال، عناوین کتاب هایی اســت که ازجملــه منابع معتبر 
تهران شناسی به یادگار مانده از نخســتين پژوهشگر هویت 

کهنه پایتخت ما به حساب می آید.

     سعید نفیسی )1345–1274(
    کار ویژه: تالیف کتاب تهران قدیم درباره هویت 1200ساله پایتخت 

سعيد نفيسی، نویسنده، روزنامه نگار، مترجم و محقق پرکار و عشق کتابی بود که 
شغل آبا و اجدادی اش پزشکی بود. او فرزند دکتر علی اکبر نفيسی ناظم الاطباء، 
جزو نسل اول استادان دانشکده حقوق و دانشــکده ادبيات دانشگاه تهران بود. 
عليرضا زمانی، تهران پــژوه، با بيان این توضيح درباره شــروع فعاليت های این 
شاعر، مترجم و نویسنده اندیشــمند تعریف می کند: »خانواده پدری او تا 11 
پشت همه پزشک بودند و نيای یازدهمش حکيم برهان الدین نفيس بن عوض 
بن حکيم کرمانی بود. اما علاقه سعيد او را به وادی نوشتن کشاند. او دوره ابتدایی 
را در مدرسه شرف پشت سر گذاشت و تحصيلات متوسطه را در مدرسه علميه  
گذراند و در 15سالگی همراه برادرش به اروپا رفت و در نوشاتل سوئيس و دانشگاه 
پاریس تحصيلاتش را ادامه داد. او کار مطبوعاتی اش را با سردبيری مجله پرتو در 
سال 1301شروع کرد، اما بعد از 3 شماره، مجله تبدیل به روزنامه شد و نفيسی 
جوان از ادامه همکاری صرف نظر کرد و نویسندگی در مجله شرق را پی گرفت.«

در ميان آثار ارزشمندی که از این محقق برجســته برای نسل امروز به یادگار 
مانده است کتاب »  تهران قدیم « موضوع سخن ماست. زمانی این کتاب را یکی از 
منابع مهم تحقيقاتی درباره پيشينه تهران می داند: »کتاب تهران قدیم به زبان 
ساده و روان با دیالوگ دوستانه یک معلم دبيرستان با خانواده دوستش شروع 
می شود و به مرور در دل این روایت، با زبانی ساده و موجز و گيرا به شرح چگونگی 
تحولات شهری و ماجراها و حوادث تاریخی، ویژگی های بناهای برجسته و برخی 
نکات ممتاز فرهنگی و هویتی شهر تهران، می پردازد. اگر بخواهيم جزئی تر به 
این اثر استاد نفيسی بپردازیم باید بگویيم که وجه تسميه تهران، 
ریشــه زبانی و تاریخی نام تهران، پيشــينه 1200ساله تهران، 
حمله مغول و ویرانی ری، آثار بناهای تاریخی مشهور این شهر و 
زمان ساخت آنها، تهران در عصر صفوی، وسعت تهران در دوران 
متاخر، چندوچون انتخاب تهران بــرای پایتختی، توضيحاتی 
درباره ســاختمان ارگ تهران، امامزاده های تهران و اطراف آن، 
توسعه شهری و ساخت بناهای عمومی، ساختمان ها و بناهای 
مشــهور دولتی و خصوصی، مســاجد تهران، ميدان ها و معابر 
مشهور و شيوه زندگی مردم تهران از مهم ترین مواردی است که 
در این کتاب برای خوانندگان روایت می شود تا از این طریق تاریخ 

فراموش شده تهران بازگو شود.«


